第 107回教育研究評議会議事録

Ⅰ 日  時  平成 25年 4月 18日（木） 14：00～15：30

Ⅱ 出席者 議  長 永田学長

評 議 員 東、阿江、三明、清水、BENTON、吉川（晃）、大田、五十嵐、石隈、遅野井、

池田、秋本、稲垣、指田、金保、溝上、田中（統）、伊藤、赤根谷、一谷、佐藤（忍）、

安信、西川、原、真田、柴田、坪井、猿渡、金谷、高木、宮本、中川、玉川、

吉川（裕）、松本、中山、辻中、井上、齋藤、梅村、池田、馬場、濱名

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 学長選考会議委員の選出について ------------------------------------- 〔審議 1資料〕

2 名誉教授の選考について ---------------------------------- 【回収資料】〔審議 2資料〕

3 懲戒審査委員会委員の指名について ------------------------ 【回収資料】〔審議 3資料〕

4 平成 25年度学生の懲戒に関する調査委員会の構成について --- 【回収資料】〔審議 4資料〕

5 平成 25年度学生の懲戒に関する再審査委員会の構成について - 【回収資料】〔審議 5資料〕

6 平成 25年度学生表彰に関する学生表彰委員会の構成について ------------ 〔審議 6資料〕

7 筑波大学学位規程の一部改正について --------------------------------- 〔審議 7資料〕

8 国立大学法人筑波大学と独立行政法人日本スポーツ振興センターとの連携

及び協力に関する協定の締結について -------------------------------- 〔審議 8資料〕

〔報 告〕

1 第 62回経営協議会報告 ---------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 平成 25年度内部監査計画について ------------------------------------ 〔報告 2資料〕

3 平成 25年度における重点施策について ------------------- 【別掲載資料】〔報告 3資料〕

4 学生の懲戒について -------------------------------------- 【回収資料】〔報告 4資料〕

5 スペースの流動化・共用化に関する実施計画について ------------------- 〔報告 5資料〕

6 リサーチ・アシスタント（委嘱）制度の導入について ------------------- 〔報告 6資料〕

7 石内研修所の用途廃止について --------------------------------------- 〔報告 7資料〕

8 筑波大学開学 40+101周年記念式典及び祝賀会について ------------------ 〔報告 8資料〕

9 平成 25年度産学連携推進プロジェクトの採択課題等について ------------ 〔報告 9資料〕

10 リサーチユニットの認定（第 9回）について -------------------------- 〔報告 10資料〕

11 五大学レガッタ（4/29）について ------------------------------------ 〔報告 11資料〕

12 平成 25年度学園祭の学内研究企画募集要項の配布について ------------- 〔報告 12資料〕

13 筑波キャンパス CO2排出量・エネルギー使用量実績（3月分）について---- 〔報告 13資料〕

14 Special Report(FY2012) G30 Special Seminar/G30 Symposium --------- 【席上配付資料】

15 平成 24年度学生生活実態調査（学群）及び平成 24年度学生実態調査（大学院）に

関する報告書について --------------------------------------------- 【席上配付資料】

16 TSUKUBA SPORTS NEWS FLASH（VOL.19）について ---------------------- 【席上配付資料】

Ⅳ 議 事

 〔審 議〕

1  審議 1 資料に基づき、学長選考会議の役割、構成、任期、選出方法等について説明があり、選出方

法は投票によることが了承され、引き続き投票が行われた。開票の結果、次の 2 名が学長選考会議委

員に選出された。

※ 金谷 数理物質系長、松本 図書館情報メディア系長（五十音順）

2 審議 2 資料に基づき、名誉教授の選考について説明があり、審議の結果、39 名の被推薦者のう

ち、38 名に名誉教授の称号を授与することが承認された。

3～8 審議 3～8資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

 〔報 告〕

1 ～5 報告 1～5資料に基づき報告があった。

6 報告 6 資料に基づき報告があり、委嘱された研究業務に応じて研究業務単価表に基づき月額を

定めてほしい旨の補足説明があった。

7 報告 7資料に基づき報告があった。

8 報告 8資料に基づき報告があり、海外の 30～40大学に招待状を送付する予定である旨の説明が

あった。

9～12 報告 9～12資料に基づき報告があった。

13 報告 13 資料に基づき報告があり、今年度についても引き続き節電に努めてほしい旨の要請があ

った。

14～16 席上配付資料に基づき報告があった。

以上